

15

OCHRONA ŚRODOWISKA

15. OCHRONA ŚRODOWISKA – Spis treści.....	411
OGÓLNE INFORMACJE.....	411
Jakość powietrza atmosferycznego	411
Natężenie hałasu	411
Gospodarka ściekowa na terenach nieskanalizowanych	411
Gospodarka odpadami	412
Edukacja ekologiczna.....	412
Obszary zielone	413
Rolnictwo i ochrona powierzchni Ziemi	413
WYKAZ Z REALIZACJI PODJĘTYCH DOKUMENTÓW	414
Strategie	414
Programy	415
Uchwały Rady Miejskiej w Elblągu	443
WYDATKI	450
WAŻNIEJSZE INWESTYCJE	450
Budżet obywatelski	452
INNOWACJE	455
Monitorowanie strategicznych działań z zakresu ochrony środowiska	455
Zmiany w systemie gospodarowania odpadami	457
Utrzymanie terenów zielonych	458
PODSUMOWANIE.....	459

OGÓLNE INFORMACJE

Jakość powietrza atmosferycznego

Monitoring powietrza atmosferycznego miasta Elbląg (strefa PL2082 miasto Elbląg) w 2018 roku prowadzony był przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie, Delegatura w Elblągu, a raporty o jakości powietrza udostępniano mieszkańcom na stronie internetowej <http://powietrze.wios.olsztyn.pl>. Danych z pomiarów automatycznych i manualnych wskaźników jakości powietrza dostarcza stacja monitoringu zanieczyszczeń powietrza przy ul. Bażyńskiego. Według opracowań z kwietnia oraz października 2018 roku Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Olsztynie, dotyczących stanu środowiska w roku 2017, emisja do powietrza podstawowych zanieczyszczeń sukcesywnie maleje, stężenia podstawowych wskaźników zanieczyszczeń ze względu na ochronę zdrowia i roślin nie przekraczały wartości odpowiednio dopuszczalnych i docelowych, a z kolei stężenia metali w pyłe od kilku lat mieszczą się poniżej dolnych progów oszacowania. Występowały epizodyczne przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu w pyłe PM10 w okresie grzewczym, których przyczyną była wzmożona emisja ze źródeł komunalnych w połączeniu z niekorzystnymi warunkami klimatycznymi. Maksymalna odnotowana wartość wynosiła **9,5 ng/m³**. (źródło: Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie)

Natężenie hałasu

Z analizy stanu akustycznego środowiska zdiagnozowanego w Mapie Akustycznej miasta Elbląga z roku 2017 wynika, że źródłem hałasu, którego uciążliwość jest odczuwalna przez największą grupę mieszkańców miasta jest ruch samochodowy. Dla hałasu drogowego nie zidentyfikowano warunków określanych jako „złe” lub „bardzo złe”. Warunki oceniane jako „niedobre” występują na powierzchni **0,042 km²** miasta. Na obszarze tym znajduje się **1 722** lokali mieszkalnych, zamieszkałych łącznie przez ok. **5 092** osoby. W porze nocnej warunki określone jako „niedobre” występują tylko na powierzchni **0,016 km²** miasta. Na obszarach tych znajduje się **751** lokali zamieszkałych przez **2025** osób. Na podstawie Mapy hałasu przemysłowego zidentyfikowano jedynie niewielkie obszary z zabudową mieszkaniową położone przy ul. Elektrycznej i ul. Panieńskiej oraz w pobliżu złomowisk, na których występują stosunkowo niewielkie (do 3 dB) przekroczenia poziomów dopuszczalnych w porze dziennej. Na podstawie mapy akustycznej z roku 2017 nie stwierdzono przekroczeń wartości dopuszczalnych dla hałasu kolejowego i tramwajowego. (źródło: Program ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Elbląga)

Gospodarka ściekowa na terenach nieskanalizowanych

Na terenie Aglomeracji Elbląg procent równoważnej liczby mieszkańców odprowadzających ścieki kanalizacją sanitarną w 2018 roku wyniósł **99,73%**. Ilość ścieków dostarczona do stacji zlewnej taborami asenizacyjnymi w 2018 roku wynosiła **29 600 m³**, w związku z brakiem możliwości technicznych podłączenia do sieci kanalizacji sanitarnej **1828** gospodarstw domowych (źródło: Elbląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Elblągu Sp. z o.o.). Nieruchomości mieszkańców i przedsiębiorców nieobjęte systemem kanalizacji sanitarnej wyposażone są w zbiorniki bezodpływowe, których liczba wyniosła **602** sztuki (stan na 31.12.2018r.) lub są poddawane procesom oczyszczania w systemach przydomowych oczyszczalni ścieków, których liczba wyniosła **64** (stan na 31.12.2018r.).

Gospodarka odpadami

W 2018 roku odebrano i zagospodarowano w ramach funkcjonującego systemu gospodarowania odpadami i poza nim **51 702,440 Mg** odpadów komunalnych. Łączna masa odpadów komunalnych segregowanych frakcji papier, tworzywa sztuczne, makulatura, szkło wyniosła **6 017,600 Mg** (w tym 2 727,614 Mg odpadów odebrano przez Gminę i 3 289,990 Mg odpadów oddanych przez mieszkańców). Łączna masa odpadów ulegających biodegradacji wyniosła **3 484,270 Mg** (w tym 3 154,500 Mg odebrano przez Gminę i 329,77 Mg odpadów oddanych przez mieszkańców). Łączna masa odpadów wielkogabarytowych wyniosła **1 676,600 Mg** (w tym 1 376,78 Mg odebranych przez Gminę, 299,82 Mg odpadów oddanych przez mieszkańców). Łączna masa odpadów budowlanych i rozbiórkowych odebranych poza systemem wyniosła **5 825,130 Mg**.

W roku 2018 osiągnięto poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych do składowania wynoszący **19,79 %**, poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia następujących frakcji odpadów komunalnych: papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła wynoszący 27,10 % oraz poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami innych niż niebezpieczne odpadów budowlanych i rozbiórkowych wynoszący 63,62 %. Liczba mieszkańców objętych zgodnie ze złożonymi deklaracjami systemem gospodarowania odpadami komunalnymi (stan na dzień 31.12.2018r.) wyniosła 113 581 osób, z czego 91,69% zadeklarowało segregację odpadów. Średnia masa wytworzonych zmieszanych odpadów komunalnych na jednego mieszkańca Elbląga w roku 2018 wynosiła 305 kg/rok. Na jednego mieszkańca Elbląga przypadało 53 kg selektywnie zebranych odpadów komunalnych frakcji: papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła oraz 55 kg odpadów budowlanych i rozbiórkowych.

Edukacja ekologiczna

Poprawa stanu środowiska w mieście Elbląg poprzez stosowanie edukacji ekologicznej i kształtowania proekologicznych postaw ogółu ludności jako kluczowego elementu zrównoważonego rozwoju miasta Elbląg w 2018 roku odbywa się poprzez współdziałanie z sektorem oświaty, przemysłu, organami działającymi na rzecz ochrony środowiska oraz fundacjami i stowarzyszeniami.

Kalendarz wydarzeń o tematyce ekologicznej roku 2018 obfitował w liczne działania i inicjatywy informacyjno-edukacyjne w zakresie ochrony środowiska dla mieszkańców miasta, uczniów elbląskich szkół oraz wychowanków placówek szkolno-wychowawczych, tj: Elbląskie Zielone Pytanie, Elbląskie Zielone Pytanie Junior, Godzina Dla Ziemi 2018 pod hasłem „Ratujmy serce Karpat”, Listy do Ziemi 2018 pod hasłem „Po stronie natury”, Elbląski Dzień Ziemi 2018, Zielona Wstążka dla #Dla Planety 2018, XI Elbląskie Dni Recyklingu – Festyn Ekologiczny „Zamień odpadki na kwiatki”, Sprzątanie świata – Polska 2018 – „Akcja segregacja! 2x więcej, 2x czyszej”, XII edycja zawodów wędkarskich dla dzieci pod hasłem „Czyste Wody – Zdrowe Ryby”, „Manifest Gmin Przyjaznych Pszczołom”, warsztaty popularyzujące naukę oraz kampanie informacyjne „Kochasz dzieci nie pal śmieci” i „Patrol Antysmogowy”.

Obszary zielone

Elbląg jest miastem o dużym udziale terenów zielonych. Ogółem tereny zielone miasta w 2018r. zajmowały powierzchnię **2 491,3417 ha**. Ogólnie dostępne tereny zieleni urządzonej (parki, zieleńce) zajmowały powierzchnię **56,072 ha**, a składało się na nią **6** parków oraz **17** zieleńców. Tereny wolnoleżące zajmowały **129,4012 ha**, cmentarze **63,1985 ha**, natomiast zieleń w pasach drogowych **78,50 ha**. Lasy różnej formy własności zajmowały powierzchnię **2 164,17 ha**, co stanowi **27,2%** powierzchni miasta. Lasy komunalne Bażantarnia i Modrzewina zajmowały powierzchnię **489,57 ha**, lasy prywatne **35,61 ha**, a lasy Skarbu Państwa **1 638,99 ha**. W granicach administracyjnych miasta zlokalizowane są liczne formy ochrony przyrody, tj.: Park Krajobrazowy Wysoczyzny Elbląskiej, Obszar Natura 2000 – Doliny Erozyjne Wysoczyzny Elbląskiej, Obszar Chronionego Krajobrazu Wysoczyzny Elbląskiej Wschód oraz Zachód oraz **71** pomników przyrody, w tym **56** pojedynczych drzew, **9** grup drzew oraz **6** głazów narzutowych. W 2018 roku podjęto działania na rzecz poprawy stanu fitosanitarnego 3 pomników przyrody, natomiast w celu zapewnienia powszechnej ochrony lasów, trwałości ich utrzymania oraz ciągłości i zrównoważonego użytkowania prowadzono gospodarkę leśną wydając decyzje określające zadania z zakresu gospodarki leśnej, w lasach komunalnych zalesiono grunt o powierzchni **1 ha**, wykonano pielęgnację upraw na powierzchni **1 ha**, cięcia trzebieżowe na powierzchni **65,51 ha** i pozyskano **548,96 m³** drewna. W lesie komunalnym Modrzewina w celu zabezpieczenia lasów przed pożarami wykonano pasy przeciwpożarowe o łącznej długości **2,95 km**. W 2018 roku, w ramach bieżącego utrzymania zieleni oraz działań przygotowawczych do inwestycji w granicach administracyjnych miasta wydawano zezwolenia na usunięcie drzew i krzewów, zobowiązujące wnioskodawców do wykonania nasadzeń zastępczych w ilości **556** drzew i **1 083 m²** krzewów, bądź pobrano opłatę, z której tytułu wpływy do budżetu miasta wyniosły **288 898,21 zł**. Ponadto, w ramach realizacji wniosków z Budżetu Obywatelskiego w edycji 2017/2018 zrealizowano 5 „zielonych” projektów na łączną kwotę **1 032 973 zł**. pn.: „Posadzenie krzewów ozdobnych na terenie zielonym między ul. Próchnika 6 a ul. Robotniczą”, „MiniPark nad Jarem (Zielony Park)”, „Rozbudowa placu zabaw w Parku Planty”, „Zwiększenie atrakcyjności spacerowej brzegu rzeki Elbląg”, „LOTnicza nie tylko dla Ludzi. Budka dla LOTnika”, „Rewitalizacja parku na ul. Lotniczej oraz montaż budek lęgowych dla ptaków”. (źródło: Zarząd Zieleni Miejskiej w Elblągu)

Rolnictwo i ochrona powierzchni Ziemi

Znaczenie rolnictwa, jako składnika bazy ekonomicznej miasta ulega systematycznie pomniejszeniu, użytki rolne na terenie miasta Elbląg w roku 2018 stanowiły 33,35% jego powierzchni. W 2018 roku największą ich część stanowiły grunty orne, zajmujące obszar **16,47 km²** (20,63 %). Stan pogłowia zwierząt gospodarskich w 2018 roku wyniósł 346 sztuk bydła. (źródło: Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa). W okresie od kwietnia do września 2018 roku występowała susza rolnicza, która wystąpiła wśród upraw: zbóż jarych, zbóż ozimych, truskawek, krzewów owocowych, roślin bobowatych, ziemniaków oraz rzepaku i rzepiku. (źródło: Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowy Instytut Badawczy (IUNG-PIB)).

WYKAZ Z REALIZACJI PODJĘTYCH DOKUMENTÓW

Strategie

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
1.	„Strategia rozwoju Elbląga 2020+” przyjęta Uchwałą Nr XXI/910/2014 Rady Miejskiej z dnia 30.09.2014 r. zmieniona Uchwałą Nr XXVI/494/2017	2014 -2020+	1. Cel: Poprawa jakości i ochrona środowiska przyrodniczego. 2. Działania podjęte: Miejska sieć przestrzeni parkowo–rekreacyjnych. 3. Osiągnięte efekty: Mini Park nad Jarem. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta (Budżet obywatelski).	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianej Strategii przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
2.	„Strategia rozwoju Elbląga 2020+” przyjęta Uchwałą Nr XXI/910/2014 Rady Miejskiej z dnia 30.09.2014 r. zmieniona Uchwałą Nr XXVI/494/2017	2014 -2020+	1. Cel: Poprawa jakości i ochrona środowiska przyrodniczego Poprawa infrastruktury technicznej. 2. Działania podjęte: Rewitalizacja Parku Dolinka. 3. Osiągnięte efekty: Brak. 4. Źródła finansowania: Brak.	NIE Powód: • Złożony wniosek o dofinansowanie nie otrzymał dofinansowania; • Wniosek w trakcie procedury odwoławczej; • Możliwa realizacja w przypadku dofinansowania projektu wskutek uznania odwołania.	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianej Strategii przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem w przypadku dofinansowania.

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
3.	„Strategia rozwoju Elbląga 2020+” przyjęta Uchwałą Nr XXI/910/2014 Rady Miejskiej z dnia 30.09.2014 r. zmieniona Uchwałą Nr XXVI/494/2017	2014 -2020+	1. Cel: Poprawa jakości i ochrona środowiska przyrodniczego. 2. Działania podjęte: Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii w obiektach użyteczności publicznej. 3. Osiągnięte efekty: Wykonano instalację fotowoltaiczną o mocy zainstalowanej 39,7 kW w budynku krytej pływalni przy ul. Robotniczej. Wytworzona energia pod potrzeby energetyczne całego obiektu. 4. Źródła finansowania: - RPO WM 2014-2020 - Budżet Miasta	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianej Strategii przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem w przypadku dofinansowania.

Programy

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
1.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty	2016 - 2025	1. Cel: Dobra jakość powietrza atmosferycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm – osiągnięcie poziomu docelowego benzo(a)pirenu; ograniczenie emisji gazów cieplarnianych. 2. Działania podjęte: Kompleksowa termomodernizacja obiektów oświatowych Zespołu Szkół nr 1	NIE Powód: Złożono wniosek o dofinansowanie. Inwestycja nie została zrealizowana ze względu na brak możliwości pozyskania	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	Uchwałą Nr XX/412/2016		ul. Korczaka i Zespołu Szkół nr 3 ul. Rodziny Nalazków wraz z elementami OZE. 3. Osiągnięte efekty: Brak 4. Źródła finansowania: Brak.	środków z Unii Europejskiej.	zgodnie z dokumentem.
2.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016	2016 - 2025	1. Cel: Dobra jakość powietrza atmosferycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm – osiągnięcie poziomu docelowego benzo(a)pirenu; ograniczenie emisji gazów cieplarnianych. 2. Działania podjęte: Wykorzystanie OZE w budynkach użyteczności publicznej w Elblągu. Wykonanie instalacji fotowoltaicznych dla wybranych obiektów: kryta pływania przy ul. Robotniczej (instalacja na dachu) + możliwy inny obiekt: zgodnie z decyzją. 3. Osiągnięte efekty: Wykonano instalację fotowoltaiczną o mocy zainstalowanej 39,7 kW w budynku krytej pływalni przy ul. Robotniczej. Wytworzona energia pod potrzeby energetyczne całego obiektu. 4. Źródła finansowania: • RPO WM 2014-2020, • Budżet Miasta.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
3.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016	2016 - 2025	1. Cel: Dobra jakość powietrza atmosferycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm – osiągnięcie poziomu docelowego benzo(a)pirenu; ograniczenie emisji gazów cieplarnianych. 2. Działania podjęte: Realizacja Programu ochrony powietrza ze względu na przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu w strefie Miasto Elbląg. 3. Osiągnięte efekty: Likwidacja 92 systemów ogrzewania opartych na paliwie stałym (przy dofinansowaniu kosztów wymiany systemu ogrzewania opartego na paliwie stałym i zastąpienia go ogrzewaniem proekologicznym). W ramach edukacji ekologicznej przeprowadzono akcje związane z tematyką poprawy jakości powietrza: „Kochasz dzieci nie pal śmieci”, „Elbląskie zielone pytanie”, „Godzina dla Ziemi”, kampania informacyjna „Patrol Antysmogowy”. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
4.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem	2016 - 2025	1. Cel: Dobra jakość powietrza atmosferycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm – osiągnięcie poziomu docelowego benzo(a)pirenu; ograniczenie emisji gazów cieplarnianych.	TAK	

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016		2. Działania podjęte: Dofinansowanie obniżenia emisji z ogrzewania indywidualnego przez wymianę sposobu ogrzewania. 3. Osiągnięte efekty: W ramach dofinansowania zrealizowano 92 umowy, wypłacono 191 500 zł, zlikwidowano 116 pieców (powierzchnia lokali, w których zlikwidowano piece – 5 440,3 m²). 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.		
5.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016	2016 - 2025	1. Cel: Dobry stan klimatu akustycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm hałasu; zmniejszenie liczby osób narażonych na ponadnormatywny hałas. 2. Działania podjęte: Budowa, przebudowa oraz modernizacja dróg gminnych, w tym m.in.: Przebudowa skrzyżowania ulic: Rawska - Łęczycka - A. Grottgera. 3. Osiągnięte efekty: Przebudowa skrzyżowania na rondo. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	TAK	
6.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem	2016 - 2025	1. Cel: Dobry stan klimatu akustycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm hałasu; zmniejszenie liczby osób narażonych na ponadnormatywny hałas.	NIE Powód:	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016		2. Działania podjęte: Przebudowa i rozbudowa systemu dróg na Starym Mieście. 3. Osiągnięte efekty: Nie dotyczy. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	Realizacja działań przewidziana na lata kolejne.	przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
7.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016	2016 - 2025	1. Cel: Dobry stan klimatu akustycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm hałasu; zmniejszenie liczby osób narażonych na ponadnormatywny hałas. 2. Działania podjęte: Przebudowa DW 500 od ul. Hetmańskiej do ul. Polnej. 3. Osiągnięte efekty: Nie dotyczy. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	CZĘŚCIOWO Powód: Opracowywany jest dokument „Program modernizacji i remontu dróg na lata 2019-2020.” w ramach którego realizowane będzie działanie.	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z opracowywanym dokumentem „Program modernizacji i remontu dróg na lata 2019 – 2020”.
8.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z	2016 - 2025	1. Cel: Dobry stan klimatu akustycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm hałasu; zmniejszenie liczby osób narażonych na ponadnormatywny hałas.	TAK	

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016		2. Działania podjęte: Budowa dróg dojazdowych do wiaduktu w ciągu ul. Lotniczej i Skrzydlatej w Elblągu. 3. Osiągnięte efekty: W ramach zadania wykonano: • Przebudowę: ul. Lotniczej, ul. Skrzydlatej, ul. Kilińskiego, ul. Fredry; • Przebudowę infrastruktury technicznej; • Budowę kanałów technologicznych; • Przebudowę oświetlenia ulicznego; • Kompleksowy projekt organizacji ruchu układu komunikacyjnego, • Urządzenie zieleni wraz z małą architekturą, • Budowę przejścia dla pieszych pod łącznicą. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta/ środki zewnętrzne.		
9.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016	2016 - 2025	1. Cel. Dobry stan klimatu akustycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm hałasu; zmniejszenie liczby osób narażonych na ponadnormatywny hałas. 2. Działania podjęte. Budowa wiaduktu leżącego nad linią kolejową w ciągu ulicy Lotniczej i Skrzydlatej w Elblągu. 3. Osiągnięte efekty: W ramach zadania wybudowano nowy wiaduktu w ciągu ul. Lotniczej i ul. Skrzydlatej w Elblągu o długości 0,05 km.	TAK	

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
			4. Źródła finansowania: Budżet Miasta / środki zewnętrzne		
10.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016	2016 - 2025	1. Cel: Dobry stan klimatu akustycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm hałasu; zmniejszenie liczby osób narażonych na ponadnormatywny hałas. 2. Działania podjęte: Poprawa przepustowości ul. Bema w kierunku Centrum Miasta (przebudowa). 3. Osiągnięte efekty: Nie dotyczy. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	CZĘŚCIOWO Powód: Opracowywany jest dokument „Program modernizacji i remontu dróg na lata 2019-2020.” w ramach którego realizowane będzie działanie.	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z opracowywanym dokumentem „Program modernizacji i remontu dróg na lata 2019 – 2020”.
11.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty	2016 - 2025	1. Cel: Dobry stan klimatu akustycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm hałasu; zmniejszenie liczby osób narażonych na ponadnormatywny hałas. 2. Działania podjęte: Przebudowa skrzyżowania ul. Warszawskiej z ul. Żuławską. 3. Osiągnięte efekty: Zawarcie umowy drogowej z inwestorem zewnętrznym.	CZĘŚCIOWO Powód: Realizacja w roku 2019 zgodnie z zawartą umową drogową z inwestorem zewnętrznym.	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z zawartą umową drogową z

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	Uchwałą Nr XX/412/2016		4. Źródła finansowania: Środki inwestora zewnętrznego		inwestorem zewnętrznym.
12.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016	2016 - 2025	1. Cel. Dobry stan klimatu akustycznego bez przekroczeń dopuszczalnych norm hałasu; zmniejszenie liczby osób narażonych na ponadnormatywny hałas. 2. Działania podjęte. Realizacja Programu ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Elbląg. 3. Osiągnięte efekty. W 2018 roku oddano do użytku „Mapę akustyczną Elbląga” dostępną dla każdego mieszkańca, która znajduje się na stronach internetowych urzędu miejskiego, na podstawie której zaktualizowano „Program ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Elbląg.” 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
13.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.”	2016 - 2025	1. Cel. Poprawa jakości wody powierzchniowej. 2. Działania podjęte. Informowanie mieszkańców o możliwości skorzystania z dofinansowania budowy przyłączy do kanalizacji sanitarnej nieruchomości zlokalizowanych na terenie Gminy Miasto Elbląg za pośrednictwem rozdawanych	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016		ulotek, strony internetowej urzędu miejskiego oraz informacji udzielanych ustnie.		zgodnie z dokumentem.
			3. Osiągnięte efekty. Brak złożonych wniosków.		
			4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.		
14.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016	2016 - 2025	1. Cel. Ograniczenie negatywnego oddziaływania odpadów na środowisko. 2. Działania podjęte. Dofinansowanie kosztów transportu i unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest. 3. Osiągnięte efekty. W ramach dofinansowania zrealizowano 21 umów, wypłacono 40 589,94 zł, usunięto i unieszkodliwiono 23,84 Mg azbestu z nieruchomości z terenu Gminy Miasto Elbląg. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
15.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem	2016 - 2025	1. Cel. Zachowanie różnorodności biologicznej. 2. Działania podjęte. Nasadenia krzewów i drzew na terenach miejskich. 3. Osiągnięte efekty. Nie dotyczy.	NIE Powód: Terminy wykonania nasadzeń drzew i krzewów określone w decyzjach administracyjnych	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016		4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	przewidziane są na kolejne lata.	lata kolejne zgodnie z dokumentem oraz z terminami określonymi w decyzjach administracyjnych w zakresie nasadzeń drzew i krzewów.
16.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016	2016 - 2025	1. Cel: Zachowanie różnorodności biologicznej. 2. Działania podjęte: Rewitalizacja Wyspy Spichrzów. 3. Osiągnięte efekty: Założenia do aktualizacji uchwały intencyjnej. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	CZĘŚCIOWO Powód: Procedowanie planu zawieszono. Planowana aktualizacja uchwały intencyjnej.	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
17.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do	2016 - 2025	1. Cel: Zachowanie na tym samym poziomie lesistości miasta; zachowanie różnorodności biologicznej.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025." przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016		2. Działania podjęte: Realizacja uproszczonego planu urządzania lasu (obiekt Bażantarnia oraz obiekt Modrzewina).		omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
			3. Osiągnięte efekty: • Prowadzenie nadzoru nad gospodarką leśną. • Realizowany jest „Uproszczony Plan Urządzenia Lasu Komunalnego Miasta Elbląg z Terenu Modrzewiny”. • Zabezpieczono grunty leśne wykonując mineralizację pasów przeciwpożarowych o długość 2,95 km.		
			4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.		
18.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025." przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016	2016 - 2025	1. Cel: Świadome ekologicznie społeczeństwo.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
			2. Działania podjęte: Promocja walorów przyrodniczych i edukacja ekologiczna.		
			3. Osiągnięte efekty: Zorganizowano oraz współorganizowano 12 różnorodnych akcji o tematyce ekologicznej i popularyzujące naukę, kierowane do wszystkich grup wiekowych mieszkańców miasta.		
			4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.		
19.	„Program ochrony środowiska dla	2016 - 2025	1. Cel: Świadome ekologicznie społeczeństwo.	TAK	

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025." przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016		2. Działania podjęte: Współpraca i organizacja akcji edukacyjnej „Elbląski Dzień Ziemi”. 3. Osiągnięte efekty: - Nagradzono 43 najbardziej aktywnych uczniów elbląskich szkół wyróżnionych za działalność na rzecz ekologii i ochrony środowiska; - Uczestnicy pobili Rekord Polski o tematyce ekologicznej w kategorii „Najdłuższy łańcuch z plastikowych nakrętek”, przygotowując łańcuch o długości 2km 393m 59cm. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.		
20.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025." przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016	2016 - 2025	1. Cel: Świadome ekologicznie społeczeństwo. 2. Działania podjęte: Przeprowadzenie akcji Sprzątanie świata – Polska 2018 – „Akcja segregacja! 2x więcej, 2x czyszej”. 3. Osiągnięte efekty: Udział w akcji zgłosiło 11 805 osób. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	TAK	
21.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem	2016 - 2025	1. Cel: Świadome ekologicznie społeczeństwo. 2. Działania podjęte: Udział w ogólnopolskiej akcji: „Kochasz dzieci nie pal śmieci” oraz kampania „Patrol Antysmogowy”.	TAK	

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty Uchwałą Nr XX/412/2016		3. Osiągnięte efekty: • Plakaty informacyjne i ulotki przekazywane są dla: użytkowników ogródków działkowych, szkół, zarządców nieruchomości i mieszkańców miasta; • Współorganizowano międzyszkolny konkurs wiedzy i prezentacji o tematyce ochrony powietrza w mieście pn.: „Elbląg - Miasto Czystego Powietrza”; • Zakupiono powietrzny statek lotniczy (dron) wraz z urządzeniami pomiarowymi do prowadzenia kontroli w zakresie spalania odpadów w paleniskach; • Przeprowadzono 343 interwencje (pouczono 259 osób, ukarano mandatami karnymi 78 osób oraz przeprowadzono czynności wyjaśniające w 6 przypadkach zakończonych skierowaniem wniosków o ukaranie do Sądu Rejonowego w Elblągu. Sąd skazał 4 osoby na karę grzywny. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.		
22.	„Program ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025.” przyjęty	2016 - 2025	1. Cel: Świadome ekologicznie społeczeństwo. 2. Działania podjęte: Edukacja ekologiczna w zakresie selektywnego zbierania odpadów komunalnych. 3. Osiągnięte efekty: • Zakupiono 3 sztuki Miejskich Punktów Elektroodpadów, mających na celu wsparcie selektywnej zbiórki odpadów niebezpiecznych;	TAK	

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	Uchwałą Nr XX/412/2016		W ramach Elbląskich Dni Recyklingu mieszkańcy przynieśli wysegregowane odpady (tj.: makulatura, opakowania szklane, puszki, baterie, kartoniki po płynnej żywności, tworzywa sztuczne, zużyte elektroprzęty) wymieniali na punkty za które dostawali krzewy, drzewka lub kwiaty. W 2018r. ZUO Elbląg zaoferowało aż 3 577 szt. roślin.		
			4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.		
23.	„Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu miasta Elbląga na lata 2010-2032.” przyjęty Uchwałą Nr XXX/707/2010 z dnia 16.09.2010	2010 –2032	1. Cel: Likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na zdrowie człowieka i środowisko. 2. Działania podjęte: Edukacja ekologiczna, działalność informacyjna dot. bezpiecznego postępowania z wyrobami zawierającymi azbest oraz sposobów ich usuwania oraz szkodliwości azbestu. 3. Osiągnięte efekty: Rozpowszechnianie informacji dot. możliwości skorzystania z dofinansowania kosztów transportu i unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest z nieruchomości na terenie Gminy Miasto Elbląg za pośrednictwem rozdawanych ulotek, strony internetowej urzędu miejskiego oraz informacji udzielanych ustnie. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	TAK	

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
24.	„Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu miasta Elbląga na lata 2010-2032.” przyjęty Uchwałą Nr XXX/707/2010 z dnia 16.09.2010	2010 –2032	1. Cel: Likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na zdrowie człowieka i środowisko. 2. Działania podjęte: Usunięcie do 30% aktualnej ilości wyrobów zawierających azbest oraz ich unieszkodliwienie. 3. Osiągnięte efekty: Usunięto i unieszkodliwiono 23,84 Mg azbestu z nieruchomości. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta/ środki właścicieli obiektów.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
25.	„Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu miasta Elbląga na lata 2010-2032.” przyjęty Uchwałą Nr XXX/707/2010 z dnia 16.09.2010	2010 –2032	1. Cel: Likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na zdrowie człowieka i środowisko. 2. Działania podjęte: Monitorowanie realizacji Programu. 3. Osiągnięte efekty: Na podstawie rozliczonych wniosków, uaktualniania jest „Inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest występujących na terenie Gminy Miasto Elbląg”. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
26.	„Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu miasta Elbląga na lata 2010-2032.” przyjęty Uchwałą Nr XXX/707/2010 z dnia 16.09.2010	2010 –2032	1. Cel: Likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na zdrowie człowieka i środowisko. 2. Działania podjęte. Usuwanie nielegalnych wysypisk wyrobów zawierających azbest z terenu miasta. 3. Osiągnięte efekty: Brak wysypisk wyrobów zawierających azbest na terenie Gminy Miasto Elbląg. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
27.	„Program ochrony środowiska przed hałasem dla Miasta Elbląg”. Przyjęty Uchwałą Nr 625/2013 pełniącego funkcje organów miasta Elbląg działającego za Radę Miejską z dnia 18.06.2013r.	2013 - 2018	1. Cel: Krótkookresowy (do roku 2018) - likwidacja możliwie dużej liczby przypadków przekroczeń poziomów dopuszczalnych na obszarach o największym wskaźniku M pozwalającym na ustalenie kolejności realizacji zadań zapisanych w Programie Ochrony Środowiska przed Hałasem (POH). 2. Działania podjęte: Remonty i przebudowy dróg wskazanych w programie na rok 2018 wykonano w latach 2013 – 2017. 3. Osiągnięte efekty: Zmniejszenie wskaźnika M pozwalającego na ustalenie kolejności realizacji zadań zapisanych w Programie Ochrony Środowiska przed Hałasem (POH) o ok. 35%. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	TAK	

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
28.	Aktualizacja „Programu ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Elbląga.” przyjęty Uchwałą Nr XXXV/745/2018 z dnia 28.06.2018r.	2018 - 2028	1. Cel: Redukcja wskaźnika M pozwalającego na ustalenie kolejności realizacji zadań zapisanych w Programie Ochrony Środowiska przed Hałasem (POH) o ok. 50 %. 2. Działania podjęte. Nie dotyczy. 3. Osiągnięte efekty: Nie dotyczy. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	NIE Powód: Zadanie niemożliwe do wykonania w 2018r. z powodu terminu przyjęcia Uchwały.	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
29.	Aktualizacja „Programu ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Elbląga.” przyjęty Uchwałą Nr XXXV/745/2018 z dnia 28.06.2018r.	2018 - 2028	1. Cel: Operacyjny średniookresowy (do roku 2028) - likwidacja możliwie dużej liczby przypadków przekroczeń poziomów dopuszczalnych na obszarach o największym wskaźniku M pozwalającym na ustalenie kolejności realizacji zadań zapisanych w Programie Ochrony Środowiska przed Hałasem (POH); • Celem jest redukcja wskaźnika M pozwalającego na ustalenie kolejności realizacji zadań zapisanych w Programie Ochrony Środowiska przed Hałasem (POH) o ok. 50 %; • Likwidacja możliwie dużej liczby przypadków przekroczeń poziomów dopuszczalnych większych niż 3 Db; • Celem jest redukcja wskaźnika M pozwalającego na ustalenie kolejności realizacji zadań zapisanych w	NIE Powód: Zadanie niemożliwe do wykonania w 2018r. z powodu terminu przyjęcia Uchwały.	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
			Programie Ochrony Środowiska przed Hałasem (POH) o dalsze 30 %. 2. Działania podjęte. Nie dotyczy. 3. Osiągnięte efekty: Nie dotyczy. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.		
30.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.	2018 -2020+	1. Cel: Realizacja idei wzorcowej roli sektora publicznego poprzez promowanie i wdrażanie działań z zakresu efektywności energetycznej. 2. Działania podjęte: Aktualizacja "Planu gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Elbląga" oraz Aktualizacja "Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe miasta Elbląga". 3. Osiągnięte efekty: Umożliwienie podmiotom z terenu miasta aplikowania o środki (złożone wnioski o dofinansowanie). 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	CZĘŚCIOWO Powód: - Dokonana aktualizacja PGN w związku z koniecznością wykazania zgodności z PGN projektów planowanych do złożenia w ramach RPO WM 2014-2020. - Aktualizacja "Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe miasta Elbląga" przełożona na 2019 r. dla zapewnienia zgodności z powstającą koncepcją EPEC w zakresie docelowego modelu	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
				zaopatrzenia w ciepło.	
31.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.	2018 -2020+	1. Cel: Promocja wykorzystywania efektywnych energetycznie rozwiązań w oświetleniu. 2. Działania podjęte: Modernizacja i budowa oświetlenia ulicznego w mieście Elbląg. 3. Osiągnięte efekty: • Zawarto umowę z Energa Oświetlenie Sp. z o.o. na wymianę starych opraw oświetleniowych na ledowe; • Przystąpiono do wymiany zużytych opraw oświetleniowych na ledowe, energooszczędne. Dla pozostałych opraw (ozdobnych) zastosowano reduktory mocy. Wymieniono 6 647 sztuk opraw. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	CZĘŚCIOWO Powód: Termin zakończenia zadania: I kwartał 2019 r.	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
32.	„Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą	2018 -2020+	1. Cel: Zwiększenie efektywności wykorzystania energii i paliw w budynkach z uwzględnieniem aspektów remontów budynków oraz utylizacji azbestu.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.		2. Działania podjęte: Monitoring zużycia paliw i nośników energii w budynkach użyteczności publicznej, system zarządzania energią w budynkach użyteczności publicznej. 3. Osiągnięte efekty: Umowa na dostawę energii w ramach grupy kapitałowej. BMS – inteligentne systemy zarządzania automatycznego sterowania w budynkach Ratusza Staromiejskiego i Centrum Zarządzania Siecią Miejską. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.		omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
33.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r.	2018 -2020+	1. Cel: Zwiększenie świadomości wśród mieszkańców dotyczącej ich wpływu na lokalną gospodarkę ekoenergetyczną oraz jakość powietrza. 2. Działania podjęte: • Działania edukacyjne związane z racjonalnym wykorzystaniem energii poprzez zajęcia edukacyjne prowadzone w elbląskich szkołach, akcje ekologiczne; • Opracowano poradnik spółki miejskiej EPEC: „Racjonalne korzystanie z ciepła”. 3. Osiągnięte efekty: Zwiększenie ekologicznej świadomości dzieci i młodzieży, zaangażowanie ich w działania	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/ 2018 z dnia 26.04.2018 r.		proekologiczne, zmniejszenie zużycia energii i zmniejszenie emisji zanieczyszczeń, Wykształcenie norm energooszczędnych zachowań. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.		
34.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.	2018 -2020+	1. Cel: Realizacja idei wzorcowej roli sektora publicznego poprzez promowanie i wdrażanie działań z zakresu efektywności energetycznej. 2. Działania podjęte: Wdrażanie systemu „zielonych zamówień”/ zakupów publicznych. 3. Osiągnięte efekty: • Kryteria środowiskowe wprowadzono w zamówieniach publicznych na wywóz odpadów. • Podpisano umowę na wywóz odpadów z firmą, która zadeklarowała spełnienie kryterium środowiskowego. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
35.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.	2018 -2020+	1. Cel: Zwiększenie świadomości wśród mieszkańców dotyczącej ich wpływu na lokalną gospodarkę ekoenergetyczną oraz jakość powietrza. 2. Działania podjęte: Zorganizowano 12 akcji społecznych związanych z ograniczeniem emisji, efektywnością energetyczną oraz wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii w ramach prowadzonej edukacji ekologicznej. 3. Osiągnięte efekty: Zwiększenie świadomości uczestników akcji w zakresie ograniczania emisji, wykształcenie norm energooszczędnych zachowań. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	TAK	Zadanie realizowane w sposób ciągły. Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
36.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r.	2018 -2020+	1. Cel: Zwiększenie świadomości wśród mieszkańców dotyczącej ich wpływu na lokalną gospodarkę ekoenergetyczną oraz jakość powietrza. 2. Działania podjęte: Modernizacja sieci ciepłowniczej EPEC Sp. z o.o., w tym sieci przesyłowych, likwidacja grupowych węzłów ciepłowniczych, budowa układów odpylania.	TAK	Zadanie realizowane w sposób ciągły. Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.		3. Osiągnięte efekty: Umowa o dofinansowanie projektu „Modernizacja sieci ciepłowniczych w Elblągu”. W 2018 r. zrealizowana ze środków własnych: • Przebudowa i budowa sieci ciepłych w mieście; • Budowa przyłączy ciepłych: 30 szt.; • Budowa węzłów ciepłych w ramach przyłączy: 25 szt.; • Rozbudowa 16 szt. węzłów ciepłych indywidualnych; • Monitoring węzłów i sieci ciepłych i wymiana ciepłomierzy; • Modernizacja elementów systemu kotłowni przy ul. Dojazdowej. 4. Źródła finansowania: POIiŚ 2014-2020, Środki własne EPEC Sp. z o.o.		Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
37.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą	2018 -2020+	1. Cel: Zwiększenie efektywności wykorzystania energii i paliw w budynkach z uwzględnieniem aspektów remontów budynków oraz utylizacji azbestu. 2. Działania podjęte: Termomodernizacja budynków mieszkalnych na terenie miasta – wielorodzinne budynki spółdzielcze i wspólnot mieszkaniowych. 3. Osiągnięte efekty: Wykonana termomodernizacja: • 8 budynków administrowanych przez MK nieruchomości oraz rozpoczęta w 2018	TAK	Zadanie realizowane w sposób ciągły. Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.		termomodernizacja 1 budynku (zakończenie w 2019 r.); • 2 budynków administrowanych przez SM Zakrzewo; • 5 budynków administrowanych przez Zarządcę Nieruchomości Mariana Mułę; • 3 budynków administrowanych przez Zarządcę Wspólnot Mieszkaniowych "INA"; • 1 budynku administrowanego przez SM Jutrzenka. 4. Źródła finansowania: RPO Warmia i Mazury 2014-2020, środki własne spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych kredyt, premia BGK.		przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem. Wspólnoty i spółdzielnie mieszkaniowe.
38.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą	2018 -2020+	1. Cel: Zwiększenie efektywności wykorzystania energii i paliw w budynkach z uwzględnieniem aspektów remontów budynków oraz utylizacji azbestu. 2. Działania podjęte: Termomodernizacja budynków mieszkalnych na terenie miasta - wielorodzinne budynki komunalne. 3. Osiągnięte efekty: • Wykonano termomodernizację 15 budynków administrowanych przez ZBK; • Rozpoczęto w 2018 r. termomodernizacja 4 budynków. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	TAK	Zadanie realizowane w sposób ciągły. Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.				
39.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.	2018 -2020+	1. Cel: Promocja wykorzystywanie efektywnych energetycznie rozwiązań w oświetleniu. 2. Działania podjęte: Modernizacja oświetlenia oraz wymiana/ modernizacja napędów wind w częściach wspólnych budynków wielorodzinnych. 3. Osiągnięte efekty: • Podpisano przez SM Zakrzewo umowę o dofinansowanie na wymianę 31 szt. dźwigów osobowych; • Wykonano modernizację oświetlenia klatek schodowych w 2 budynkach; • Częściowo wykonano przez SM Nad Jarem modernizację oświetlenia ulic osiedlowych: Leśmiana, Rydla, Ogólna, Legionów, Tuwima, Broniewskiego-Brzechwy, Leszczyńskiego, Sobieskiego, Myliusza, Kłoczowskiego – Broniewskiego. 4. Źródła finansowania: POIŚ 2014-2020, środki własne spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych.	TAK	Zadanie realizowane w sposób ciągły. Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem. Wspólnoty i spółdzielnie mieszkaniowe.
40.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga	2018 -2020+	1. Cel: Promocja i realizacja wizji zrównoważonego transportu	TAK	Zadanie realizowane w sposób ciągły.

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.		– z uwzględnieniem transportu publicznego oraz indywidualnego, w tym również rowerowego. 2. Działania podjęte: Przygotowano i przeprowadzono 7 kampanii społecznych związanych z efektywnym i ekologicznym transportem. 3. Osiągnięte efekty: Wzrost świadomości w zakresie ekologicznego transportu wśród uczestników kampanii społecznych. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.		Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
41.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015	2018 -2020+	1. Cel: Promocja i realizacja wizji zrównoważonego transportu – z uwzględnieniem transportu publicznego oraz indywidualnego, w tym również rowerowego. 2. Działania podjęte: Budowa/przebudowa trakcji tramwajowej w Elblągu wraz z zakupem nowych wagonów oraz modernizacją bazy zajezdniowej i utworzeniem węzłów przesiadkowych. 3. Osiągnięte efekty: Wyłoniono wykonawców budowy torowiska tramwajowego na terenie zajezdni tramwajowej i na	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/ 2018 z dnia 26.04.2018 r.		budowę hali na terenie zajezdni przy ul. Browarnej. Zawarto umowa na usługę Inżyniera Kontraktu. 4. Źródła finansowania: RPO WM 2014-2020, Budżet Miasta.		
42.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.	2018 -2020+	1. Cel: Promocja i realizacja wizji zrównoważonego transportu – z uwzględnieniem transportu publicznego oraz indywidualnego, w tym również rowerowego. 2. Działania podjęte: Modernizacja dróg gminnych i powiatowych w zakresie systemu sterowania ruchem. 3. Osiągnięte efekty: • zapewnienie koordynacji świetlnej w ciągu DW 500; • przebudowana sygnalizacja świetlna w ciągu dróg dojazdowych do wiaduktu w ul. Lotniczej; • przebudowane na ronda: skrzyżowanie ulic Królewieckiej i Kościuszki oraz skrzyżowanie ulic Łęczycka-Grottgera-Rawska; • przebudowane skrzyżowanie Al. Grunwaldzkiej z ul. Mickiewicza (dostępność dworca PKS do DW 500) wraz z przebudową i koordynacją sygnalizacji świetlnej.	TAK	Zadanie realizowane w sposób ciągły. Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
			4. Źródła finansowania: RPO WM 2014-2020, Budżet Miasta.		
43.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r. zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/2018 z dnia 26.04.2018 r.	2018 -2020+	1. Cel: Wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii na terenie miasta. 2. Działania podjęte: Produkcja energii elektrycznej i ciepła z biogazu. 3. Osiągnięte efekty: W 2018 r. wyprodukowano z 200 000 m ³ biogazu: 185,5 MWh energii elektrycznej oraz 750 GJ ciepła. 4. Źródła finansowania: Środki ZUO Sp. z o.o.	TAK	Zadanie realizowane w sposób ciągły. Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na lata kolejne zgodnie z dokumentem.
44.	Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Elbląga przyjęty Uchwałą Nr VIII/106/2015 z dnia 25.06.2015r.	2018 -2020+	1. Cel: Realizacja idei wzorcowej roli sektora publicznego poprzez promowanie i wdrażanie działań z zakresu efektywności energetycznej.	TAK	Realizacja pozostałych działań w ramach omawianego Programu przewidziana na

L.p.	Nazwa dokumentu	Ramy czasowe	Zakres realizacji w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	zmieniony Uchwałą Nr IX/160/2015 z dnia 24.09.2015 r. zmieniony Uchwałą Nr XXXIV/717/ 2018 z dnia 26.04.2018 r.		2. Działania podjęte: • Modernizacja oczyszczalni ścieków w zakresie zmniejszenia energochłonności; • Projekt realizowany jest przez EPWiK Sp. z o.o. Projekt, jest w trakcie procedur przetargowych. 3. Osiągnięte efekty: Zawarta umowa na usługę Inżyniera Kontraktu oraz na wykonanie robót w zakresie przebudowy kanalizacji sanitarnej.		lata kolejne zgodnie z dokumentem.
			4. Źródła finansowania: POIiŚ 2014-2020, Środki EPWiK Sp. z o.o., (pożyczka z NFOŚiGW)		

Uchwały Rady Miejskiej w Elblągu

L.p.	Numer i tytuł uchwały	Ramy czasowe	Zakres realizacji uchwały w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
1.	Uchwała Nr XIX/514/2012 z dnia 27.11.2012r. w sprawie postanowienia o odbieraniu odpadów komunalnych	od 1.07.2013 na czas nieokreśl.	1. Cel: Zwiększenie nadzoru Gminy Miasto Elbląg nad gospodarką odpadami komunalnymi.	TAK	
			2. Działania podjęte: Kampania informacyjna o obowiązku złożenia deklaracji przez właściciela nieruchomości.		
			3. Osiągnięte efekty:		

L.p.	Numer i tytuł uchwały	Ramy czasowe	Zakres realizacji uchwały w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy a powstają odpady komunalne.		Zmniejszenie ilości terenów zanieczyszczonych odpadami komunalnymi. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.		
2.	Uchwała Nr VII/77/2015 z dnia 28.2015r. w sprawie podziału Gminy Miasto Elbląg na sektory odbierania odpadów komunalnych.	od 1.10.2015 na czas nieokreśl.	1. Cel: Podzielenie gminy na obszary możliwe do obsługi przez jednego przedsiębiorcę. 2. Działania podjęte: Przygotowanie przetargu na odbieranie odpadów komunalnych z podziałem na pięć sektorów. 3. Osiągnięte efekty: Sprawny odbiór odpadów komunalnych, łatwiejsza kontrola wykonawców. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	TAK	
3.	Uchwała Nr VII/79/2015 z dnia 16.11.2017r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od	od 16.11.2017 na czas nieokreśl.	1. Cel: Określenie zakresu usług za wnoszoną przez właściciela nieruchomości opłatę za zagospodarowanie odpadami komunalnymi. 2. Działania podjęte: Kampania informacyjna. 3. Osiągnięte efekty: Poprawa wizerunku miasta, zmniejszenie ilości terenów zanieczyszczonych odpadami komunalnymi.	TAK	

L.p.	Numer i tytuł uchwały	Ramy czasowe	Zakres realizacji uchwały w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi.		4. Źródła finansowania: Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi.		
4.	Uchwała Nr VII/78/2015 z dnia 16.11.2017r. w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Miast Elbląg.	od 16.11.2017 na czas nieokreśl.	1. Cel: Utrzymanie czystości i porządku na terenie Gminy Miasto Elbląg. 2. Działania podjęte: Kampania informacyjna. 3. Osiągnięte efekty: Poprawa wizerunku miasta, zmniejszenie ilości terenów zanieczyszczonych odpadami komunalnymi. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	TAK	
5.	Uchwała Nr XXXV/747/2018 z dnia 28.06.2018r. w sprawie wykonania zabiegów pielęgnacyjnych w obrębie korony	od 28.06.2018 do 30.08.2018	1. Cel: Uzgodnienie zakresu z zabiegów pielęgnacyjnych w obrębie korony drzewa - pomnika przyrody Nr 17/1998 na terenie Szkoły Podstawowej Nr 4. 2. Działania podjęte: Zlecenie wykonania zabiegów pielęgnacyjnych.	TAK	

L.p.	Numer i tytuł uchwały	Ramy czasowe	Zakres realizacji uchwały w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	drzewa pomnika przyrody Nr 17/1998 znajdującego się na terenie Szkoły Podstawowej Nr 4 im. Henryka Sienkiewicza przy ul. Adama Mickiewicza 41 w Elblągu, na działce ewidencyjnej Nr 316/4, obręb 16.		3. Osiągnięte efekty: Poprawa stanu sanitarnego drzewa oraz zapewnienia bezpieczeństwa osób i mienia znajdujących się w obrębie drzewa. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.		
6.	Uchwała Nr XXXV/748/2018 z dnia 28.06.2018r. w sprawie wykonania zabiegów pielęgnacyjnych w obrębie korony drzewa pomnika przyrody Nr 226/1996 znajdującego się w pasie drogowym przy ul. Fromborskiej w Elblągu, na działce ewidencyjnej Nr 93, obręb 27.	od 28.06.2018 do 30.08.2018	1. Cel: Uzgodnienie zakresu zabiegów pielęgnacyjnych w obrębie korony drzewa - pomnika przyrody Nr226/1996 przy ul. Fromborskiej. 2. Działania podjęte: Zlecenie wykonania zabiegów pielęgnacyjnych. 3. Osiągnięte efekty: Poprawa stanu sanitarnego drzewa oraz zapewnienia bezpieczeństwa osób i mienia znajdujących się w obrębie drzewa. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	TAK	

L.p.	Numer i tytuł uchwały	Ramy czasowe	Zakres realizacji uchwały w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
7.	Uchwała Nr XXXV/746/2018 z dnia 28.06.2018r. w sprawie wykonania zabiegów pielęgnacyjnych w obrębie korony drzewa pomnika przyrody Nr 14/1998 znajdującego się na terenie Szkoły Podstawowej Nr 4 im. Henryka Sienkiewicza przy ul. Adama Mickiewicza 41 w Elblągu, na działce ewidencyjnej Nr 316/4, obręb 16.	od 28.06.2018 do 30.08.2018	1. Cel: Uzgodnienie zakresu z zabiegów pielęgnacyjnych w obrębie korony drzewa-pomnika przyrody Nr 14/1998 na terenie Szkoły Podstawowej Nr 4. 2. Działania podjęte: Zlecenie wykonania zabiegów pielęgnacyjnych. 3. Osiągnięte efekty: Poprawa stanu sanitarnego drzewa oraz zapewnienia bezpieczeństwa osób i mienia znajdujących się w obrębie drzewa. 4. Źródła finansowania: Budżet Miasta.	TAK	
8.	Uchwała Nr XXXV/751/2018 z dnia 28.06.2018r. zmieniająca uchwałę w sprawie podziału Gminy Miast Elbląg na sektory odbierania odpadów komunalnych.	od 12.07.2018 na czas nieokreśl.	1. Cel: Zmiana nazw ulic stosownie do Uchwał: Nr XXVIII/552/2017, Nr XXVIII/553/2017, Nr XXVIII/554/2017, Nr XXVIII/555/2017 Rady Miejskiej w Elblągu. 2. Działania podjęte: Zmiany uwzględniono w umowach i harmonogramach.	TAK	

L.p.	Numer i tytuł uchwały	Ramy czasowe	Zakres realizacji uchwały w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
			3. Osiągnięte efekty: Dostosowanie do obowiązującego prawa miejscowego.		
			4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.		
9.	Uchwała Nr XXXV/750/2018 z dnia 28.06.2018r. zmieniająca uchwałę w sprawie określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczonej przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi.	od 1.11.2018 na czas nieokreśl.	1. Cel: Rozszerzenie zakresu świadczonej usługi – zwiększenie częstotliwości odbioru odpadów wielkogabarytowych i odpadów ulegających biodegradacji.	TAK	
			2. Działania podjęte: Kampania informacyjna, wprowadzenie zmian do umów na odbieranie odpadów komunalnych.		
			3. Osiągnięte efekty: Zmniejszenie ilości terenów zanieczyszczonych odpadami komunalnymi poprzez zwiększenie częstotliwości ich odbioru.		
			4. Źródła finansowania: Budżet Miasta (opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi).		
10.	Uchwała Nr XXXV/749/2018 z dnia 28.06.2018r.	od 1.11.2018	1. Cel: Dostosowanie do obowiązujących przepisów poprzez znormalizowanie opisu i kolorów pojemników do	TAK	

L.p.	Numer i tytuł uchwały	Ramy czasowe	Zakres realizacji uchwały w roku 2018	Czy działanie zostało zrealizowane	UWAGI
	zmieniająca uchwałę w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Miasto Elbląg.	na czas nieokreśl.	selektywnej zbiórki odpadów, umożliwienie mieszkańcom gromadzenia odpadów w pojemnikach półpodziemnych. 2. Działania podjęte: Kampania informacyjna. 3. Osiągnięte efekty: Poprawa wizerunku miasta, zmniejszenie ilości terenów zanieczyszczonych odpadami komunalnymi. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.		
11.	Uchwała Nr II/37/2018 z dnia 20.12.2018r. w sprawie wykonania zabiegów pielęgnacyjnych w obrębie korony drzewa pomnika przyrody Nr 21/1998 znajdującego się na dziedzińcu Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Elblągu przy ul. Pocztowej 2, na działce ewidencyjnej Nr 23/2, obręb 15.	od 20.12.2018 na czas nieokreśl.	1. Cel: Uzgodnienie zakresu zabiegów pielęgnacyjnych w obrębie korony drzewa -pomnika przyrody Nr 21/1998 przy ul. Pocztowej 2. 2. Działania podjęte: Nie dotyczy. 3. Osiągnięte efekty: Nie dotyczy. 4. Źródła finansowania: Nie dotyczy.	NIE Powód: Zadanie niemożliwe do wykonania w 2018r. z powodu terminu przyjęcia Uchwały	Realizacja działań w ramach omawianej Uchwały przewidziana na luty 2019r.

WYDATKI

W 2018 roku wydatki na ochronę środowiska kształtowały się na poziomie **17 427 746,03 zł**. Z czego na Dział 020 – Leśnictwo wydatkowano kwotę **7 829,41 zł**, na Dział 750 – Administracja publiczna **15 075,23 zł**, natomiast na Dział 900 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska wydatkowano kwotę **17 404 841,13 zł**. W ramach Działu 900, w zakresie odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych kwota wydatków wyniosła **16 838 967,99 zł**, w zakresie wydatków na ochronę powietrza atmosferycznego, klimatu, ochrony gleby oraz zmniejszenia hałasu kwota wyniosła **565 873,14 zł**.

Łączna suma wydatków poniesiona na „zielone” inwestycje wyniosła **1 289 039,40 zł**, w tym na inwestycje realizowane w ramach Budżetu Obywatelskiego **1 032 973 zł**.

W ramach poniesionych wyżej wydatków, część kosztów w kwocie **1 309 626,24 zł** pochodziła z dochodów budżetu gminy z opłat i kar środowiskowych przeznaczonych na finansowanie ochrony środowiska i gospodarki wodnej, z czego w 2018 roku wpływy z tytułu opłat i kar środowiskowych wyniosły **1 019 423,38 zł**, z tytułu opłat za usuwanie drzew i krzewów **288 898,21 zł**, z tytułu innych opłat **1304,65 zł**.

WAŻNIEJSZE INWESTYCJE

L.P	Nazwa inwestycji	Ramy czasowe	Zakres realizacji inwestycji w 2018 r.
1.	Instalacja fotowoltaiczną o mocy zainstalowanej 39,7 kW w budynku krytej pływalni przy ul. Robotniczej 68.	grudzień 2017 - czerwiec 2018	1. Cel: Poprawa jakości i ochrona środowiska przyrodniczego. Wykonanie instalacji fotowoltaicznej o mocy zainstalowanej 39,7 kW w budynku krytej pływalni przy ul. Robotniczej 68.
			2. Działania podjęte: Realizacja inwestycji w ramach projektu pn. „Wykorzystanie OZE w budynkach użyteczności publicznej w Elblągu – etap I”
			3. Osiągnięte efekty: Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii w obiektach użyteczności publicznej.
			4. Całkowita wartość zadania i poniesione koszty w roku 2018: Całkowita wartość zadania: 196 675,77 zł Poniesione koszty: 188 067 zł
			5. Źródła finansowania: RPO WM 2014-2020 i Budżet Miasta
2.	Termomodernizacja budynków zasobu	2018	1. Cel: Termomodernizacja budynków mieszkalnych na terenie miasta - wielorodzinne budynki komunalne.
			2. Działania podjęte:

L.P	Nazwa inwestycji	Ramy czasowe	Zakres realizacji inwestycji w 2018 r.
	komunalnego miasta.		- wymiana pokrycia dachu, ocieplenie ścian zewnętrznych budynku: 12 Lutego 10, Ratuszowa 4; - remont dachu papowego, wymiana okien na klatce schodowej i strychu, wykonanie izolacji pionowej szczytu, ocieplenie jednego szczytu, naprawa tynku elewacji frontowej: Browarna 22; - wymiana pokrycia dachu, ocieplenie ścian zewnętrznych budynku, wymiana stolarki okiennej w częściach wspólnych nieruchomości: Częstochowska 38; - częściowy remont dachu, ocieplenie ścian zewnętrznych budynku, wymiana stolarki okiennej w częściach wspólnych nieruchomości: Grunwaldzka 91, Grunwaldzka 101, Grunwaldzka 103, Królewiecka 25; - ocieplenie ścian zewnętrznych budynku, wymiana stolarki okiennej w częściach wspólnych nieruchomości: Hetmańska 38; - ocieplenie budynku: Malborska 32; - wymiana pokrycia dachu, ocieplenie ścian zewnętrznych budynku, wymiana stolarki okiennej w częściach wspólnych nieruchomości: Stefczyka 5, Stefczyka 6 , Stawidłowa 25, Stawidłowa 27, Żeglarska 24; - rozpoczęcie ocieplenia ścian zewnętrznych budynku, wymiany stolarki okiennej w częściach wspólnych nieruchomości Piechoty 3, Teatralna 6; - rozpoczęcie wymianz pokrycia dachu, ocieplenia ścian zewnętrznych budynku, wykonanie izolacji pionowej, wymiana stolarki okiennej w częściach wspólnych nieruchomości, Wiejska 32; - rozpoczęcie częściowego remontu dachu, ocieplenia ścian zewnętrznych budynku, renowacja elewacji frontowej, wymiany stolarki okiennej w częściach wspólnych nieruchomości Wyspiańskiego 27.
			3. Osiągnięte efekty: Zwiększenie efektywności wykorzystania energii i paliw w budynkach z uwzględnieniem remontów budynków.
			4. Całkowita wartość zadania i poniesione koszty w roku 2018: Zgodnie z budżetem ZBK.
			5. Źródła finansowania: Środki własne Zarządu Budynków Komunalnych w Elblągu.

L.P	Nazwa inwestycji	Ramy czasowe	Zakres realizacji inwestycji w 2018 r.
3.	Zakup trzech Miejskich Punktów Elektroodpadów (MPE).	grudzień 2018	1. Cel: Edukacja społeczeństwa miasta Elbląg w zakresie segregacji odpadów niebezpiecznych. Wsparcie selektywnej zbiórki odpadów na terenie miasta. 2. Działania podjęte: Zakup trzech Miejskich Punktów Elektroodpadów (MPE). 3. Osiągnięte efekty: Wyznaczenie 3 lokalizacji MPE na terenie Gminy Miasto Elbląg, z przeznaczeniem na montaż w II kwartale 2019r. 4. Całkowita wartość zadania i poniesione koszty w roku 2018: 59 999,40 zł. 5. Źródła finansowania: Budżet Miasta (z tytułu opłat i kar środowiskowych)

Budżet obywatelski

L.P	Nazwa inwestycji	Ramy Czasowe	Zakres realizacji inwestycji w 2018 r.
1.	Posadzenie krzewów ozdobnych na terenie zielonym między ul. Próchnika 6 a ul. Robotniczą.	kwiecień – wrzesień 2018	1. Cel. Posadzenie krzewów ozdobnych przy przejściu od ul. Robotniczej do ul. Próchnika (dz. obr. 11 Nr 167 oraz fragment dz. obr. 11 Nr 270/10). 2. Działania podjęte: • wycinka drzew z karczowaniem pni i wywozem – 12 szt.; • rekultywacja terenu o powierzchni 410 m²; • sadzenie drzew liściastych z zaprawą dołów obornikiem i palikowanie - 8 szt.; • sadzenie krzewów liściastych i iglastych - 1099 szt.; • zakup i rozłożenie agrowłókniny między krzewami – 400 m²; • mulczowanie korą posadzonego materiału roślinnego – kora 270 opak.; • ustawienie 14 słupków oraz wykonanie 70 mb ogrodzenia wzdłuż chodnika. 3. Osiągnięte efekty: Zagospodarowanie terenu zielenią. 4. Całkowita wartość zadania i poniesione koszty w roku 2018: 23 301 zł. 5. Źródła finansowania: Budżet Miasta (Budżet obywatelski).

L.P	Nazwa inwestycji	Ramy Czasowe	Zakres realizacji inwestycji w 2018 r.
2.	MiniPark nad Jarem (Zielony Park).	październik 2018	1. Cel: Budowa Mini Parku nad Jarem (Zielony Park) w Elblągu, zieleniec przy ul. Kłoczowskiego (dz. 14/4 obr. 5 oraz fragment dz. 29 obr. 5). 2. Działania podjęte: • budowa ciągów pieszych: nawierzchnia żwirowo-gliniasta 190 m², nawierzchnia z betonowej kostki brukowej 40 m²; • wykonanie toru rowerowego dla dzieci (210 m²) wraz z oznakowaniem pionowym i poziomym; • budowa placu zabaw z urządzeniami zabawowo-sprawnościowymi i ogrodzeniem: nawierzchnia piaszczysta 164 m², zestaw sprawnościowy 1 kpl., huśtawka typu wałka 1 kpl., huśtawka typu bocianie gniazdo 1 kpl., ogrodzenie z furtką (52 mb.); • montaż urządzeń siłowni plenerowej wzdłuż ciągu komunikacyjnego: maty przerostowe 145 m², uprządkowania typu biegacz, orbitrek, wahadło, wyciskanie siedząc, kierownice + koło, jeździec; • montaż pozostałych elementów zagospodarowania: stół do gry w szachy, stół do gry w chińczyka, ławka rekreacyjna z oparciem i podłokietnikiem 12 kpl., kosz na odpady 4 kpl., kosz na psie odchody 2 kpl., stojak rowerowy 4 kpl., tablica informacyjna z regulaminem, balustrada ochronna 20 mb., tabliczka „posprzątaj po swoim psie” 2 szt. 3. Osiągnięte efekty: Zagospodarowanie terenu zielenią i obiektami małej architektury. 4. Całkowita wartość zadania i poniesione koszty w roku 2018: 373 277 zł. 5. Źródła finansowania: Budżet Miasta (Budżet obywatelski).
3.	Rozbudowa placu zabaw w Parku Planty.	październik 2018	1. Cel: Rozbudowa placu zabaw dla dzieci w Parku Planty w Elblągu” (dz. 154/28 obr. 15). 2. Działania podjęte: • konstrukcja obrzeża betonowego wokół placu zabaw; • zakup i montaż elementów małej architektury: zestaw zabawowy dla małych dzieci 1 kpl., ścianka 1 kpl., huśtawka 1 kpl., piaskownica 1 kpl., ławki rekreacyjne z

L.P	Nazwa inwestycji	Ramy Czasowe	Zakres realizacji inwestycji w 2018 r.
			oparciem i podłokietnikiem 6 kpl., kosz na odpady 2 kpl., tabliczka „posprzątaj po swoim psie” 1 szt.; • renowacja istniejących elementów małej architektury: zestawy zabawowe 2 kpl., ławy piknikowe 3 kpl., tablica informacyjna 1 kpl.; • wykonanie obsady z krzewów ozdobnych (220 szt.) wraz z mulczowaniem korą (64 opak.). 3. Osiągnięte efekty: Zagospodarowanie terenu zielenią i obiektami małej architektury. 4. Całkowita wartość zadania i poniesione koszty w roku 2018: 196 710 zł. 5. Źródła finansowania: Budżet Miasta (Budżet obywatelski).
4.	Zwiększenie atrakcyjności spacerowej brzegu rzeki Elbląg.	sierpień – październik 2018	1. Cel. Zwiększenie atrakcyjności spacerowej brzegu rzeki Elbląg wzdłuż Bulwaru Zygmunta Augusta (dz. 142/6 obr. 15). 2. Działania podjęte: • prostowanie betonowych słupów; • usunięcie 4 starych ławek z oparciem; • zakup i montaż 7 ławek parkowych Loara 0151A oraz 4 koszy parkowych Loara 0250; • rekultywacja trawnika o powierzchni 600 m²; • wykonanie klombów z traw ozdobnych (610 szt.) wraz z mulczowaniem korą ogrodniczą (68 opak.). 3. Osiągnięte efekty: Zagospodarowanie terenu zielenią i obiektami małej architektury. 4. Całkowita wartość zadania i poniesione koszty w roku 2018: 39 924 zł. 5. Źródła finansowania: Budżet Miasta (Budżet obywatelski)
5.	LOTnicza nie tylko dla Ludzi. Budka dla LOTnika. Rewitalizacja parku na ul. Lotniczej oraz montaż budek	wrzesień – grudzień 2018	1. Cel. Rewitalizacja parku przy ul. Lotniczej w Elblągu (dz. 7/1 obr. 23). 2. Działania podjęte: • rozbiórka istniejących nawierzchni ciągów pieszych oraz murku oporowego, demontaż elementów małej architektury; • wykonanie nowych alejek o nawierzchni asfaltobetonowej oraz utwardzenie przebiegów, ułożenie nawierzchni z betonowej kostki brukowej pod stołami do tenisa;

L.P	Nazwa inwestycji	Ramy Czasowe	Zakres realizacji inwestycji w 2018 r.
	łęgowych dla ptaków.		• zakup i montaż nowych elementów małej architektury: ławki rekreacyjne z oparciem i podłokietnikiem 24 kpl., kosz na odpady 12 kpl., tabliczka „posprzątaj po swoim psie” 1 szt.; • sadzenie drzew iglastych i liściastych z zaprawą dołów obornikiem i palikowanie – 18 szt.; • sadzenie krzewów liściastych - 1110 szt.; • mulczowaniem korą (380 opak.).
			3. Osiągnięte efekty: Zagospodarowanie terenu zielenią i obiektami małej architektury.
			4. Całkowita wartość zadania i poniesione koszty w roku 2018: 399 761 zł.
			5. Źródła finansowania: Budżet Miasta (Budżet obywatelski).

INNOWACJE

Monitorowanie strategicznych działań z zakresu ochrony środowiska

Realizacja zadań monitorowanych w zakresie obszarów interwencji określonych w „Programie ochrony środowiska dla miasta Elbląg do roku 2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2025” przyczynia się do poprawy i uporządkowania zarządzania środowiskiem na terenie miasta, poprawy jakości środowiska naturalnego miasta, poprawy jakości życia jego mieszkańców oraz przyczynia się do zrównoważonego rozwoju.

W ramach obszaru interwencji ochrona klimatu i jakości powietrza ENERGA Kogeneracja Sp. z o.o. częściowo zrealizowała zadanie zaplanowane na lata 2016-2018. W ramach zadania budowy instalacji oczyszczania spalin (IOS) w EC Elbląg – przygotowano wstępną dokumentację przetargową, trwają prace nad SIWZ, złożono Raport oddziaływania na środowisko do Urzędu Miejskiego w Elblągu, celem wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach inwestycji, przeprowadzono badania geologiczne pod planowaną inwestycję. Zakończenie inwestycji planuje się w listopadzie 2020 roku. Elbląskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej Sp. z o. o. realizowało inwestycje w zakresie przyłączenia do miejskiej sieci ciepłowniczej obiektów istniejących,

celem likwidacji źródeł niskiej rozproszonej emisji zanieczyszczeń. W 2018 r. przyłączono 5 budynków, które dotąd dysponowały mieszkaniowymi źródłami ciepła (piece węglowe, kotły węglowe, kotły gazowe).

W ramach obszaru interwencji gospodarka wodno-ściekowa Elbląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. przeprowadziło modernizację kanalizacji deszczowej w ul. Komeńskiego oraz w ul. Asnyka, Chrobrego i Obrońców Pokoju.

W zakresie gospodarki odpadami i zapobiegania powstawania odpadów w lipcu 2018 roku Spółka ZUO Sp. z o.o. złożyła do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie wniosek o dofinansowanie projektu: „Modernizacja instalacji mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów w celu prowadzenia recyklingu organicznego oraz przygotowania do dalszego procesu strumienia odpadów zbieranych selektywnie” polegającego na budowie kompostowni bioodpadów zbieranych selektywnie i związaną z tym produkcją produktu końcowego w postaci np. ulepszacza gleby oraz modernizacja części mechanicznej instalacji mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów poprzez zastosowanie rozdrabniacza wstępnego w celu przygotowania surowca pod wymagania potencjalnych odbiorców. Podpisanie umowy na dofinansowanie jest warunkiem kluczowym rozpoczęcia przedmiotowej inwestycji.

W ramach obszaru interwencji zasoby przyrodnicze zrealizowanych zostało wiele działań przez Zarząd Zieleni Miejskiej w Elblągu.

W ramach edukacji ekologicznej Zakład Utylizacji Odpadów sp. z o.o. w Elblągu przeprowadza akcje ekologiczne w formie festynu „XI Elbląskie Dni Recyklingu” – jest to jednodniowy festyn dla mieszkańców oraz spotkania przedstawicieli ZUO Elbląg z mieszkańcami Elbląga i okolic w celu edukacji ekologicznej w zakresie prawidłowego zagospodarowania odpadów pochodzących z gospodarstw domowych i nauki zasad segregacji. Zbiórka posegregowanych odpadów (plastik, elektroodpady, makulatura, korki, puszki, baterie itd.) przekazanych przez mieszkańców jest punktowana i nagradzana w formie roślin i ekologicznych gadżetów. Imprezie towarzyszą występy artystyczne dzieci i młodzieży z elbląskich przedszkoli i szkół, konkursy dla dzieci na scenie, zabawy typu zjeżdżalnie, bujane koniki, celowanie do bramki itd. W trakcie festynu odbywają się na specjalnym stoisku ekologiczne warsztaty dla dzieci i młodzieży. Dzieci w formie zabawy i różnych zadań zdobywają szczegółową wiedzę o recyklingu, zasadach segregowania odpadów i szeroko rozumianej ochronie środowiska. XXII edycja „Konkursu na selektywną zbiórkę odpadów w placówkach oświatowych” w roku szkolnym 2017/2018. Ideą konkursu jest zbiórka surowców wtórnych (baterie, puszki, kartoniki po napojach, makulatura, nakrętki) przez dzieci i młodzież z placówek oświatowych i szkolno-wychowawczych i przekazanie ZUO Elbląg. Placówki są nagradzane w dwóch kategoriach tj. za poziom zbiórki oraz za realizację projektu ekologicznego (w roku 2018 dzieci miały za zadanie wykonać makietę PSZOK lub wykonać jej ilustrację, stworzyć hasło promujące działalność ZUO i zrealizować projekt ekologiczny). W roku 2018 ogółem zebrano 146 468 kg odpadów surowcowych. ZUO Sp. z o.o. prowadzi zajęcia edukacyjne na terenie zakładu wraz z wycieczkami organizowanymi dla wychowanków placówek oświatowych w Elblągu i gminach podlegających elbląskiej instalacji. W ramach inwestycji w roku 2018 zakupiono książeczki edukacyjne pt. „Leśne porządki” o tematyce segregowania odpadów. Książeczka stanowi materiał

edukacyjny i jest przekazywana uczestnikom wycieczki. Koszty zakupu: 2 028 zł netto (refundowany przez Organizację Odzysku Opakowań REKOPOL S.A.).

Działania edukacyjne z zakresu edukacji ekologicznej prowadził również Park Krajobrazowy Wysoczyzny Elbląskiej m. in. konkursy i olimpiady ekologiczne, zajęcia edukacyjne w elbląskich szkołach, przedszkolach, siedzibie Parku, warsztaty, zajęcia terenowe (dla dzieci, młodzieży i dorosłych). Ponadto zostały zrealizowane działania takie jak urządzenie i wyposażenie tras turystycznych, ścieżek edukacyjnych (razem) tablice na ścieżce edukacyjnej w Bażantarni, współpraca w projekcie „Ptasi Ogród” (ścieżka przy siedzibie PTTK Elbląg), rajdy terenowe (razem z PTTK). Zweryfikowano przebieg szlaków rowerowych i ustawiono nowe oznakowanie.

Ponadto, Nadleśnictwo angażując się w przedsięwzięcia ekologiczne przekazuje różnorodne materiały informacyjne (np. jako nagrody w konkursach) na temat lasów i leśnictwa. Bieżące informacje o leśnictwie przedstawiane są również podczas np. sesji rad gmin czy w trakcie posiedzeń Rady Naukowo-Społecznej Leśnego Kompleksu Promocyjnego. Pracownicy Nadleśnictwa Elbląg aktywnie uczestniczyli w edukacji leśnej społeczeństwa prowadząc lekcje i pogadanki o tematyce leśnej na zajęciach w szkołach, a przede wszystkim organizując wycieczki w terenie połączone z pogadankami, oprowadzając grupy po ścieżkach dydaktycznych i szkółce leśnej. Młodzież pod opieką leśników uczestniczyła w akcjach sprzątania lasu, zbiorze nasion na karmę i dokarmianiu zwierząt, a także sadzeniu sadzonek drzew i krzewów nie tylko w lesie, ale również na terenach szkół współpracujących z Nadleśnictwem. Nadleśnictwo organizowało lub współorganizowało także festyny edukacyjne, konkursy wiedzy, zloty ekologiczne. Brało również czynny udział w kampanii „Czysty Las”. Ponadto, placówki oświatowe i oświatowo – wychowawcze podejmują szereg zadań związanych z promocją walorów przyrodniczych i edukacją ekologiczną.

Zmiany w systemie gospodarowania odpadami

W 2018 roku w systemie gospodarowania odpadami zostały wprowadzone zmiany, które dotyczyły zwiększenia częstotliwości odbierania odpadów wielkogabarytowych z zabudowy wielorodzinnej z trzech razy w miesiącu na jeden raz w tygodniu, wprowadzenia obowiązku selektywnego zbierania odpadów ulegających biodegradacji ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów. Do 31 października 2018 r. obowiązek selektywnego zbierania dotyczył tylko odpadów zielonych pochodzących z utrzymania terenów zielonych, określenia nowej częstotliwości odbierania odpadów ulegających biodegradacji ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów dla zabudowy jednorodzinnej, wielorodzinnej, niezamieszkałej na jeden raz w tygodniu. Tylko z ogrodów działkowych ww. odpady odbierane są rzadszej (w okresie od 1 kwietnia do 30 listopada dwa razy w miesiącu), umożliwieniu mieszkańcom zbierania odpadów komunalnych w pojemnikach półpodziemnych. (zmiana w Regulaminie utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Miasto Elbląg).

W celu zorganizowania sprawnego odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości Gmina Miasto Elbląg została podzielona na 5 sektorów. W 2018 roku odpady komunalne były odbierane przez firmy wyłonione na podstawie ustawy – Prawo Zamówień Publicznych, a mianowicie

firmę Cleaner spółka jawna Zakład Sprzątania M. Bukowski, G. Misiewicz ul. Mazurska 10 w Elblągu, która odbierała odpady komunalne z sektora 1, 3, 4 i 5 oraz spółkę gminną - Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania Spółka z o.o. w Elblągu, która odbierała odpady komunalne z sektora 2 do 30 czerwca 2018 r., a od 1 lipca 2018 r. - Elbląskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Elblągu ul. Szańcowa 1. Ponadto na dzień 31.12.2018 r. w rejestrze działalności regulowanej, prowadzonym przez Prezydenta Miasta Elbląga wpisanych było 15 podmiotów, mogących świadczyć usługi w zakresie odbioru odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości.

Utrzymanie terenów zielonych

W ramach utrzymania terenów zieleni na terenie miasta Elbląg w 2018r. wykonano następujące prace: posadzono 83032 roślin jednorocznych i 265 bylin, posadzono 1045 warzyw i ziół w miejskim ogrodzie warzywnym, wykonano klomby i obsadzono 610 szt. traw, posadzono 77 drzew i 2445 krzewów, założono trawnik z siewu o powierzchni 350 m² oraz zrekultywowano trawnik o powierzchni 600 m², przeprowadzono zabiegi pielęgnacyjne na 126 drzewach i 6422 krzewach, wykonano cięcia pielęgnacyjne żywopłotów o łącznej długości 5153,74 m, usunięto odrosty przyziomkowe 673 drzew, wykonano renowację istniejących elementów małej architektury, zakupiono i zamontowano elementy małej architektury, między innymi: 49 ławki, 18 koszy na odpady, zestawy zabawowe dla dzieci, stół do gry w szachy, stół do gry w chińczyka, huśtawki, urządzenia siłowni plenerowej, stojaki na rowery itp.

Ponadto, zalesiono grunt o pow. 1 ha, wykonano pielęgnację upraw leśnych na pow. 1 ha, trzebież na pow. 65,51 ha i pozyskano 548,96 m³ drewna oraz Remont wiatki „Margitka” w Bażantarni.

Część w/w wykonanych prac związana jest z realizacją zadań wytypowanych przez mieszkańców w ramach "Budżetu Obywatelskiego" w roku 2018.

PODSUMOWANIE

1. Budżet Miasta Elbląg zasilila kwota 1.309.626,24 zł pochodząca z tytułu opłat i kar środowiskowych, przeznaczonych na finansowanie ochrony środowiska i gospodarki wodnej.
2. Zakończono strategiczną ocenę oddziaływania na środowisko dla projektu dokumentu pn. „Plan adaptacji do zmian klimatu miasta Elbląga do roku 2030”. Miasto Elbląg przystąpiło do Projektu na podstawie Porozumienia z Ministerstwem Środowiska z 21 lipca 2015 roku. Proces przygotowania „Planu Adaptacji do zmian klimatu dla Miasta Elbląga do roku 2030” przebiegał w systemie trójstronnej współpracy między Ministerstwem Środowiska, Miastem Elbląg oraz Wykonawcą z ramienia Konsorcjum – Instytutem Meteorologii i Gospodarki Wodnej – Państwowym Instytutem Badawczym. Celem Planu Adaptacji Miasta Elbląga jest podniesienie odporności miasta na zjawiska klimatyczne przy zmieniających się warunkach klimatycznych.
3. W celu poprawy jakości powietrza udzielano dotacje na zmianę systemu ogrzewania opartego na paliwie stałym. W 2018 roku mieszkańcy złożyli 118 wniosków, na podstawie których pozytywnie rozpatrzono 92 wnioski, wydając ostatecznie kwotę 191 500 zł. Dzięki wsparciu w lokalach opalanych paliwami stałymi o powierzchni 5 440,3 m², zlikwidowano łącznie 116 pieców. Osiągnięty w roku 2018 efekt ekologiczny wymiany pieca i zmiany paliwa wyniósł 2 824,72 kg B(a)P/rok. Działania ograniczające niską emisję wspierał „Patrol Antysmogowy” który podjął w 2018 roku 343 interwencje. Podjęto 259 środków oddziaływania wychowawczego w trybie art. 41 kodeksu wykroczeń



(pouczenia) oraz nałożono 78 mandatów karnych na kwotę 10 250,00 zł oraz sporządzono 6 wniosków o ukaranie do Sądu Rejonowego. Efektem podjętych działań emisja do powietrza podstawowych zanieczyszczeń sukcesywnie maleje, stężenia podstawowych wskaźników zanieczyszczeń ze względu na ochronę zdrowia i roślin nie przekraczały wartości odpowiednio dopuszczalnych i docelowych, a z kolei stężenia metali w pyłe od kilku lat mieszczą się poniżej dolnych progów oszacowania.

4. Zakupiono trzy Miejskie Punkty Elektroodpadów (MPE), nowość na polskim rynku, stanowiącą odpowiedź na wyzwanie, jakim jest edukacja społeczeństwa w zakresie segregacji odpadów niebezpiecznych.
5. Po raz pierwszy na terenie Miasta Elbląg dokonano identyfikacji potencjalnych historycznych zanieczyszczeń powierzchni Ziemi (pHZPZ).
6. W strukturze środowiska przyrodniczego Elbląga wykonano zabiegi pielęgnacyjne na 3 pomnikach przyrody na rzecz poprawy ich stanu fitosanitarnego, natomiast w lesie komunalnym „Modrzewina” w celu zabezpieczenia lasów przed pożarami wykonano pasy przeciwpożarowe o łącznej długości 2,95 km. W ramach realizacji wniosków z Budżetu Obywatelskiego w edycji 2017/2018 zrealizowano 5 „zielonych” projektów na łączną kwotę 1 032 973 zł.
7. Porównanie wskaźników M pozwalających na ustalenie kolejności realizacji zadań zapisanych w Programie Ochrony Środowiska przed Hałasem (POH) dla miasta Elbląga, obliczonych na podstawie Map Akustycznych z roku z 2013 i z roku 2017, w stosunku do 24 obszarów dla których wskazane zostały działania antyhałasowe, wykazało znaczny spadek ich wartości o ok. 35 %, z poziomu 246,88 do 168,66.



Zmniejszenie wskaźnika było więc większe od prognozy na rok 2018.

8. W ramach edukacji ekologicznej podjęto 12 działań związanych z propagowaniem ekologii w mieście poprzez współdziałanie z sektorem oświaty, przemysłu, organami oraz fundacjami i stowarzyszeniami działającymi na rzecz ochrony środowiska.
9. W ramach projektu pn. „Wykorzystanie OZE w budynkach użyteczności publicznej w Elblągu – etap I”, wykonano instalację fotowoltaiczną o mocy zainstalowanej 39,7 kW w budynku krytej pływalni przy ul. Robotniczej 68. Wytworzona jest energia pod potrzeby energetyczne całego obiektu. Kolejne przedsięwzięcia będą realizowane etapami w kolejnych latach.
10. Zwiększono efektywności wykorzystania energii i paliw w budynkach z uwzględnieniem aspektów remontów budynków oraz utylizacji azbestu, poprzez termomodernizację wielorodzinnych budynków komunalnych na terenie miasta. W 2018 roku wykonano termomodernizację 15 budynków administrowanych przez ZBK, natomiast 4 rozpoczęto z zakończeniem zaplanowanym w 2019 roku.



ELBLĄG



**MATERIAŁ OPRACOWAŁ
Prezydent Miasta Elbląg**

Urząd Miejski w Elblągu
82-300 Elbląg ul. Łączności 1
tel. 55 239 30 00
e-mail: umelblag@umelblag.pl
www.elblag.eu

